En outre – ce qui est aussi une des propriétés (inattendues ?) liées au non-modèle –, le système théologique en question n'est pas dépourvu d'**inférences stratégiques**. Elles se résument dans ce que Maître Eckhart appelle le « délaissement » (*lassen*) qui, seul, peut donner accès à la déité. Donnons un aspect de cette « technique » qui ne saurait se résumer à une « technique » – remarque valable pour tout ce qui concerne l'accès au non-modèle :

*Il a laissé tout ce qu'il pouvait tenir de Dieu et il a laissé tout ce que Dieu pouvait lui donner et tout ce qu'il pouvait recevoir de Dieu. Quand il a laissé cela, il a laissé Dieu pour Dieu, et alors Dieu lui est resté, tel que Dieu est étant en Lui-même et non pas selon un don qu'il ferait ou une saisie qui se ferait de Lui-même, mais dans une étantité que Dieu est en Lui-même (Sermon 12).*

Quelles justifications à rapporter une telle citation, dépourvue d'intérêt, semble-t-il, pour qui ne privilégie pas une vocation au mysticisme – comme c'est le cas, je pense, de la grande majorité des scientifiques et même des systémiciens ! Je me contenterai de noter un certain air de famille entre le « délaissement » et un terme assez à la mode de nos jours, celui de *serendipity*. Un détachement qui paraît propice à la fécondité du chercheur, au moins à certaines étapes de sa recherche.

## VII - LE NON-MODÈLE ET NICOLAS DE CUES

### 1°) LE MODÈLE DE NICOLAS DE CUES.

Il s'agit de la *coincidentia oppositorum* qui est bien connue et qui est un exemple, parmi d'autres, de modèle appartenant au phylum ago-antagoniste. On peut disserter à loisir sur cette expression, mais autre chose est de montrer les déséquilibres qui apparaissent trop souvent dans les phénomènes régies par la *coincidentia oppositorum* et surtout de témoigner d'une impossibilité des les corriger avec les méthodes de la science réductionniste – ce qui de nos jours commence à être possible.

### 2°) Le NON-MODÈLE DE NICOLAS DE CUES/

Il est à vrai dire beaucoup moins connu, et parfois même s'il est connu, il reste souvent incompris. Cet auteur est d'ailleurs parvenu assez tard à traiter de ce sujet, déjà « anachronique » à son époque (1462).

Son livre, *De non aliud*, est intelligemment résumé par H. Pasqua (Nicolas de Cues, 2001) comme se basant sur la distinction parménidienne entre l'**Un pur (sans essence)** : *non-aliud est non-aliud quam non-aliud* (le non autre n'est rien d'autre que le non-autre !!! : les points d'exclamation sont là pour le lecteur moderne qui peut trouver quelque incohérence dans cette phrase jouant du reste habilement sur les mots) et l'**Un-**